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Lebensgrundlagen und Eigenbetrieb WBL 
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Beratungsfolge Sitzungstermin öffentlich / 
nichtöffentlich 
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 Ö 

Stadtrat 
 

23.03.2023 
 
 Ö 

 
 
 

Entgeltanpassung für die städtischen Bäder 

 
 
Sachverhalt: 
 
Die letzte Entgeltanpassung für die städtischen Bäder erfolgte durch 
Beschlussfassung im Jahr 2018 mit Gültigkeit ab 01.01.2019. Hiervon ausgenommen 
waren Sondernutzer, wie Vereine und Gewerbetreibende, die überwiegend die Bäder 
außerhalb der regulären Öffnungszeiten nutzen. Ausdrücklich hatte der 
Werkausschuss davon abgesehen gleichzeitig eine Anpassung für diese 
vorzunehmen. 
 
In den damaligen Beratungen wurde auch deutlich gemacht, dass möglichst alle drei 
Jahre eine Überprüfung der Entgelte erfolgt. Während der Wirtschaftsplanberatungen 
für das Jahr 2023, am 13.09.2022, bestand dementsprechend im Werkausschuss 
Einigkeit, dass eine Beratung zur Entgeltanpassung im 1. Halbjahr 2023 erfolgen 
soll. 
 
Wie bereits vorstehend erwähnt, erfolgte die letzte Entgeltanpassung für den 
öffentlichen Badebetrieb zum 01.01.2019 und für die Sondernutzer zum 01.01.2015. 
War von 2019 bis 2021 nur eine geringe Inflationsrate und ein geringer Anstieg des 
Preisindex zu verzeichnen, so hat sich dies in 2022 deutlich erhöht, was sich auch 
bei den Aufwendungen im Bäderbereich, insbesondere beim Personalaufwand und 
auch im Energiebereich entsprechend auswirkt. Von daher ist es sinnvoll, wie vom 
Werkausschuss vorgesehen, regelmäßig, aber moderat Entgeltsanpassungen 
vorzunehmen. 
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Für den öffentlichen Badebetrieb könnten diese wie folgt aussehen: 
 

 01.01.2019 neu (%) 

Kinder unter 4 Jahren 0,00 € 0,00 €  

Kinder, Jugendliche  
4 – 18 Jahre / Ermäßigt 

3,00 € 3,50 € 17  

Erwachsene 4,50 € 5,00 € 11 

Familienkarte 
(2 Erw. u. bis zu 3 Kinder) 

13,50 € 15,00 € 11 

Frühschwimmen 
Hallenbad 

   

Kinder/Jugendliche 
4 – 18 Jahre 

2,00 € 2,50 € 25 

Erwachsene 3,50 € 4,00 € 14 

Feierabendschwimmen 
Freibad 

   

Kinder/Jugendliche 
4 – 18 Jahre 

2,00 € 2,50 € 25 

Erwachsene 2,50 € 3,50 € 40 

 
 
Darüber hinaus sollte in der Zukunft von der Ausgabe der Mehrfachkarten 
abgesehen und stattdessen eine Umstellung auf Geldwertkarten erfolgen. Es werden 
heute noch Mehrfachkarten vorgelegt, die bereits vor über 10 Jahren erworben 
wurden, denen aber Preise zugrunde liegen, die bereits mehrfach überholt sind. 
Beim Einsatz von Geldwertkarten erfolgt eine prozentuale Rabattierung, die sich auf 
das aktuelle Entgelt bezieht. Dies führt auch dazu, dass vor einer Entgeltanpassung 
keine Mehrfachkarten mehr gehortet werden, die über mehrere Jahre in der Zukunft 
genutzt werden können. 
 
Mehrfachkarten (aktuell) 
 
 01.01.2019 Vergünstigung 

10er Karte  
Jugendliche/Ermäßigt 

25,00 € 5,00 € 
(17 %) 

10er Karte  
Erwachsene 

40,00 € 5,00 € 
(11 %) 

30er Karte 
Jugendliche/Ermäßigt 

60,00 € 30,00 € 
(33 %) 

30er Karte 
Erwachsene 

115,00 € 20,00 € 
(15 %) 

 
Geldwertkarten 
 
Zahlbetrag Rabattierung Geldwert 

50,00 € 10 % 55,00 € 

100,00 € 15 % 115,00 € 

150,00 € 20 % 180,00 € 

 

 
Für die Sondertarife wird zunächst auf die Beschlussvorlage BV 19/3584 vom 
27.02.2019 verwiesen, die jedoch nicht zur Umsetzung gelangte. In Anlehnung an 
die prozentualen Preisanpassungen für den öffentlichen Badebetrieb war damals 
eine Entgeltsanpassung vorgeschlagen worden. 
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Dies berücksichtigend ist in der nachfolgenden Tabelle eine zusätzliche Anpassung 
gegenüber der 2019 vorgesehenen Erhöhung eingearbeitet. 
 
 Derzeitige 

Preise 
2019 
vorgesehene 
Anpassung 

Prozentual aktuell 
vorgesehene  
Anpassung 

Prozentual 

Großes Becken      

Lahnsteiner Vereine 
(nicht kommerzielle 
Nutzung) 

40,00 €/h 45,00 €/h 12,5 % 50,00 €/h 11 % (25 %) 

Auswärtige Vereine/ 
Kommerzielle Nutzer 

50,00 €/h 60,00 €/h 20 % 65,00 €/h 8 % (30 %) 

      

Lehrschwimmbecken      

Lahnsteiner Vereine 
(nicht kommerzielle 
Nutzung) 

20,00 €/h 22,50 €/h 12,5 % 25,00 €  11 % (25 %) 

Auswärtige Vereine/ 
Kommerzielle Nutzer 

20,00 €/h 25,00 €/h 20 % 30,00 € 20 % (50 %) 

      

Personenbezogene 
Abrechnung 
Lahnsteiner Vereine 

     

Erwachsene 2,40 €/h 2,70 €/h 12,4 % 3,00 €/h 11 % (25%) 

Jugendliche/Ermäßigte 1,40 €/h 1,70 €/h 21,4 % 2,00 €/h 18 % (43%) 

 
Des weiteren ist in Anlehnung an die Preise auf dem freien Markt das Entgelt für die 
Schwimmkurse anzupassen. Aktuell sind für 10 x 0,75 h Schwimmkurs 85,00 € 
einschl. Eintritt zu entrichten. Geplant ist hier eine Anhebung auf 105,00 €. 
 
Eine Anpassung der Entgelte sollte bereits zur Freibadsaison 2023 erfolgen. 
 
 
 
Finanzierung: 
 
Die Umstellung der verschiedenen Entgelte kann ohne zusätzlichen Aufwand 
erfolgen. 
 
Es ist jährlich mit Mehreinnahmen von mindestens 11 % zu rechnen.  
 
 
 
Auswirkungen Umweltschutz: 
 
Die Entgeltsanpassung bei den Bädern hat keinerlei Auswirkung auf die Umwelt. 
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Beschlussvorschlag: 
 
Der Stadtrat stimmt der vorgesehenen Entgeltsanpassung für die städtischen Bäder 
gemäß dem beigefügten Preisblatt ab der Freibadsaison 2023 zu. Hierzu gehört 
auch der Wegfall von Mehrfachkarten in der Zukunft. 
 
 
 
Anlagen: 
Preisblatt Bäder der Stadt Lahnstein 2023 
 
 
 
 
 
 
 
(Lennart Siefert) 
Oberbürgermeister 
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